
N°:  74 Date réception Préfecture 

Conseil du  26/06/2015 Identifiant : 
2015-0247

Date de publication au Recueil des Actes Administratifs : 

Titre : 
 Rapport annuel sur les services publics d'eau potable et 
d'assainissement - P.J. : Rapport annuel 2014 ; Note Agence de 
l'Eau Loire - Bretagne ; Facture 2014 ; Facture 2015 ; Fiche ARS 
2014

 DIRECTION ENVIRONNEMENT 
 SERVICE EAU 
 EAU & ASSAINISSEMENT

Etudiée par : 
Le bureau du 04/06/2015  
La commission Qualité environnementale, transition énergétique, 
gestion du cycle de l'eau du  11/06/2015      
La commission Générale et des Finances du  19/06/2015

Rapportée par :

Nomenclature Préfecture N° 1 :  8. Domaines de competences par themes 
[...]
4 - Autres recettes d’exploitation  
 

C - Indicateurs de performance (p.33) 

 I - Qualité de service à l’usager 

1 - Taux de réclamation 
2 - Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées 
3 - Taux de débordement des effluents dans des locaux usagers  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 II - Gestion financière et  patrimoniale 

1 - Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte des eaux usées 
2 - Durée d’extinction de la dette  
3 - Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte 
des eaux usées 
4 - Nombre de points du réseau de collecte nécessitant des interventions 
fréquentes 
5 - Indice de connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux de 
collecte des eaux usées 
6 - Taux d’impayés sur les factures d’assainissement de l’année précédente 
 

D - Financement des investissements (p.35) 

1 - Montant financier des travaux engagés en 2013 
2 - Montant des subventions et des contributions 
3 - Branchement plomb 
4 - Dettes et amortissements 
5 - Projets 2015 

 

E - Actions de solidarité et de coopération décentralisée 

dans le domaine de l’assainissement  (p.36) 

1 - Montants des abandons de créances 
2 - Descriptifs et montants financiers des opérations de coopération 
décentralisée 

 
 

 

 

 

 
 

Service Public d’assainissement 

23 

1294



A - Caractérisation technique du service  
1- Présentation du territoire desservi, mode de gestion  
du service 
 
 Au 1er janvier 2014, suite à l’intégration de la commune de Ligugé, la  
communauté d’agglomération de Poitiers (Grand-Poitiers ) regroupe 13 
communes  sur une superficie  de  27 507  hectares. 
 
La Communauté d’Agglomération de  Poitiers dispose d’un service public 
de l’eau potable et de l’assainissement géré en régie placé sous l’autorité  
du Président de Grand Poitiers. Ce service assure la collecte et le traitement 
des eaux usées sur l’ensemble des communes, en dehors de Ligugé pour 
laquelle le traitement des eaux usées est effectué par le Syndicat 
Intercommunal des Vallées du Sud. 
 
L’effectif du service assainissement est de 73 agents, 2 agents en Contrat 
d’Avenir et 2 Apprentis. 
 

2- Population, réseaux, branchements 
Estimation du nombre d’habitants desservis par un réseau de collecte des 

eaux usées, unitaire ou séparatif, sur la base de la population totale des 
communes et de leur population totale majorée définie en application de 
l’article L. 2334-2 du code général des collectivités territoriales . 
   
Le taux de raccordement est calculé par rapport au nombre de 
branchements assainissement /branchements eau. En s’appuyant sur ce taux, 

et la population par commune, une estimation de la population desservie est 
donnée dans le tableau ci-contre.  
 
Le taux de raccordement estimé augmente légèrement d’un point à 91,33 % 
contre 90,,49% en 2013 

 

 
 
 
 
 

Service Public d’assainissement 

24 

Communes
Population 

(Insee 2011)

Nombre de 

branchements 

Eau  

Nombre de 

branchements 

Assainissement

Taux de 

raccordement 

%

Population 

raccordée 

estimée

Béruges 1 357 677 383 56,57% 768

Biard 1 719 775 713 92,00% 1 581

Buxerolles 10 269 3 658 3 402 93,00% 9 550
Chasseneuil du 

Poitou 4 540 1 908 1 592 83,44% 3 788

Croutelle 839 336 327 97,32% 817

Fontaine-le-Comte 3 751 1 716 1 600 93,24% 3 497

Ligugé 3 833 1 491 1 325 88,87% 3 406

Mignaloux-Beauvoir 4 187 1 692 1 367 80,79% 3 383

Migné-Auxances 6 171 2 797 2 143 76,62% 4 728

Montamisé 3 274 1 502 1 349 89,81% 2 940

Poitiers 90 386 22 104 21 218 95,99% 86 763

Saint-Benoît 7 244 2 989 2 597 86,89% 6 294

Vouneuil-Sous- Biard 5 221 2 387 2 198 92,08% 4 808

Total 142 791 44 032 40 214 91,33 132 324

1295



3 -Ouvrages d’épuration et volumes traités 
 
Identification des ouvrages d’épuration des eaux usées,  capacités  
d’épuration et prescriptions de rejets pour les principaux éléments polluants : 
 

Dix communes sont rattachées au système de traitement des eaux usées de 
 la station d’épuration de la Folie en 2014 : Biard, Buxerolles, Croutelle, 
Fontaine-le-Comte,  Mignaloux-Beauvoir, Migné-Auxances, Montamisé, 
Poitiers, Saint-Benoît et  Vouneuil-Sous-Biard. 
Le service gère également la station d’épuration de Chasseneuil-du-Poitou 
(10 000 EH),   9 micro-stations (Limbre, La Pourette, Martigny, le Plantis,  
Breuil-Mingot, Maison de la Forêt, la Torchaise, Bourgversé, Flée) et 3 lagunes 
(les Bruères, Grand-Pont et Béruges). 
        
La Communauté d’Agglomération Grand Poitiers exploite également  
122 postes de relèvement destinés à assurer l’acheminement des effluents 

jusqu’ aux stations de traitement. 
 
Les linéaires de réseaux de collecte des eaux usées selon leur typologie   
( séparatif, unitaire, mixte) par commune : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Station d’épuration de La Folie à Poitiers 
 

Le  système de collecte 

  
La Communauté d’Agglomération de Grand Poitiers exploite un vaste réseau 
de collecte qui alimente la station d’épuration de la Folie. Ce réseau est 
composé de la façon suivante : 
•35 km de collecteurs unitaires 
•495 km de collecteurs d’eaux usées 
•31 km de canalisation de refoulement 
•La décomposition globale du réseau fait apparaître 7 % de système unitaire 
et 93 % de système séparatif. 

 
Le bassin tampon du Moulin Apparent, d’une capacité de 5 500 m³, situé dans 
l’enceinte de l’ancienne station d’épuration a été mis en service fin 2003. Cet 
ouvrage permet de capter les sur-débits en période pluvieuse avant un 
traitement différé à la station d’épuration. 
 
 
 
 
 

Communes Réseau  EU km Réseau EU km  

refoulement

Réseau  EP km Réseau 

unitaire km

Béruges 7,4 1 2,2 0,6

Biard 12,7 8,5 13 0

Buxerolles 45,8 4,2 40,5 0

Chasseneuil du Poitou 27,7 2,2 24,5 1,4

Croutelle 6,2 0,5 6,1 0,6

Fontaine-le-Comte 30 5,7 19,9 1,4

Ligugé 22,6 4,2 19,3 0,4

Mignaloux-Beauvoir 29,1 3,9 16 0

Migné-Auxances 27,4 4,5 19,8 5,6

Montamisé 27,8 7,4 6,6 0

Poitiers 326,1 20,6 275,6 23,8

Saint-Benoît 45 3,1 32,5 3,2

Vouneuil s/s Biard 43,6 8,2 19,9 0

Total 651,4 74 495,9 37

1296



Le système de traitement 

 
La station de traitement des eaux usées de la Folie, située rue de la Poupinière 
à Poitiers, a été mise en service en 2003. Les caractéristiques de 
dimensionnement sont : 
• capacité de 160 000 équivalent/habitants (file eau) 
• débit admissible temps sec : 19 800 m³/j 
• débit admissible temps de pluie : 37 900 m³/j 
 
Le traitement comprend plusieurs étapes  

 

1.Poste de pompage 

Il est situé au Moulin Apparent. Il comprend 2 dégrilleurs (35 mm), 1 vis 
compactrice de déchets et 5 pompes : 
• 2 pompes de refoulement, débit maximum total 2 600 m³/h vers le site  
     de La Folie situé à 1,7 km 
• 2 pompes envoient vers le bassin tampon de 5 500 m³, leur débit est  
     de 3 500 m³/h 
• la 5ème pompe sert de secours aussi bien vers la station  que vers le bassin 

tampon 
 

2. Prétraitement 

Il est constitué de 2 files de traitement identiques. Chaque file comprend : 
• Dégrillage à 15 mm 
• Tamisage à 6 mm 
• Dessablage / déshuilage 
 

3. Traitement biologique 

Il est constitué de 2 files de traitement identiques. Chaque file comprend : 
• Zone de contact 
• Bassin anaérobie de 1 650 m³ 
• Bassin aérobie / anoxie de 12 100 m³ 
• Dégazage 
• Clarificateur de 7 700 m³ 
• Recirculation des boues 
• Comptage 
 

 

 

4.Traitement des boues 

• Épaississement par flottation (2,5 à 3 % de Matières Sèches) 
• Déshydratation sur filtres-presses (20 à 30 % de MS) 
• Séchage thermique (93 à 97 % de MS) 
• Granulation (88 à 92 % de MS) 
• Stockage 
 

5. Traitement de l’air vicié des locaux 

Le prétraitement et le traitement des boues ont une désodorisation à 3  étages : 
tours de lavage acide, javel et soude. 
 

6. Traitement des matières externes 

• Réception et traitement des matières de curage des collecteurs et des 
réseaux (lavage des sables) 

 
• Réception et traitement des matières de vidange (fosses septiques, fosses 

toutes eaux, fosses étanches) qui sont stockées puis injectées en tête des 
dessableurs /déshuileurs 

 
• Réception et traitement des graisses en provenance des bacs à graisse des 

cantines, restaurants. Ces graisses sont mélangées à celles du déshuilage, 
stockées et traitées par voie biologique dans un réacteur spécifique  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 26 

1297



 

 

 

Station d’épuration des Ecluselles à Chasseneuil-du-Poitou 

 
Le Système de collecte  

 

La quasi-totalité des effluents de la commune de Chasseneuil-du-Poitou se 
déverse dans le système de traitement des eaux usées des Ecluselles. Les 
effluents du parc du Futuroscope ainsi que le hameau de Basse Payre situés  
sur la commune de Jaunay-Clan se déversent à la  station des Ecluselles. 
 
Grand Poitiers exploite en régie le réseau de collecte qui alimente la station 
d’épuration des Ecluselles, à l’exception de la zone du Téléport. Ce réseau est 

composé de la façon suivante : 
- Linéaire du réseau de collecte unitaire : 1 385 ml 
- Linéaire du réseau de collecte des eaux usées : 28 602 ml 
- Linéaire du réseau de collecte des eaux pluviales : 25 574 ml. 
 
La décomposition globale du réseau fait apparaître environ 2 % de système 
unitaire et 98 % de système séparatif. 
Grand Poitiers exploite également en régie 10 postes de relèvement destinés 
à assurer l’acheminement des effluents jusqu’à la station de traitement des  
eaux usées. 
 
La station de traitement des eaux usées des Ecluselles a été mise en service 
en 1970 et agrandie en 1990. En 2011 et 2012, des travaux ont été effectués 
afin de remettre la station aux normes. Les caractéristiques actuelles de 
dimensionnement sont : 
- capacité de 10 000 équivalent–habitants 
- débit nominal : 1 700 m³/j - charge nominale : 600 kg DBO5 

 

27 

 

Le Système de traitement 
Le traitement des eaux usées 

 

La station est composée de deux files de traitement : une de 80 m³/h  et une 
de 50 m³/h. 
 
1.Prétraitement 

 L’ensemble des effluents arrive dans un poste de relevage. Ils sont ensuite 
  répartis sur chacune des files pour être dégrillés. 
• Le dégrillage se fait par tamis rotatif sur la petite file 
• Le dégrillage se fait à l’aide d’un dégrilleur courbe, puis les effluents sont 

dégraissés et dessablés (uniquement sur cette file). 
 
2.Traitement biologique 

Les eaux usées sont traitées par le procédé classique de boues activées via 
deux files distinctes. 
Le traitement biologique est composé de :  
• 2 bassins aérobie : un de 600 m³ et un de 1 300 m³ 
• 1 dégazage 
• 2 clarificateurs : 1 de 352 m³ et un de 175 m³ 
• 1 recirculation des boues sur chaque file 
• comptage 
Un traitement physico-chimique du phosphore a lieu dans chacune des files 
par ajout de solution de chlorure ferrique. 
 
3.Traitement des boues 

• Il s’effectue dans un silo de stockage avec agitateur. La surverse du silo à 
boues se rejette dans le bassin d’aération de 600 m³. Les boues sont 
ensuite déshydratées dans une  centrifugeuse (reliquat de 18 à 20% de 
matière sèche) puis elles  sont valorisées par co-compostage avec des 
déchets verts. 

 

 

1298



4 - Bilan d’exploitation des stations 
 
Le tableau ci-dessous donne les volumes traités en 2014 par les  
différentes stations: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La station de la Folie 
§ Entrée 
Le bassin tampon de 5 500 m³ en tête de station a écrêté les débits de pluie  
à  5 reprises sur l’année 2014. 
Le débit moyen annuel est stable à 21 016 m³/j (21 315 m3/j en 2013), 
 ce qui correspond à une charge hydraulique de   55,4 % par rapport  
à la charge de dimensionnement. 
La charge moyenne annuelle est de 3 955,4 kg DBO5/j (4 420 kg en 2013),  
ce qui représente  43,2 % de la charge de référence. 
En 2014, le rapport de biodégradabilité DCO/DBO5 est égal à 3,53, ce qui 
indique une biodégradabilité correcte, représentative d’un effluent urbain 
classique (3,12 pour l’année 2013). 
 

§ Traitement biologique  
Les concentrations en boues des bassins biologiques ont variées de  2,7 à  
6,5 g/l. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

28 

§ Apports extérieurs  
Matières de vidanges : 4 328 m³ (3 465 m³ en 2013) 
Graisses : 983 tonnes (839,42 tonnes en 2013) 
Matières de curage du réseau : 703,58 tonnes (3.54 tonnes en 2013)  
En ce qui concerne les matières de curage de réseau, depuis début janvier 
2014,  les hydrocureurs de GRAND POITIERS  effectuent une pesée à chaque 
entrée ce qui n’était pas le cas pour les années précédentes.  
 
 

§ Sous-produits de la station d’épuration 
Refus de dégrillage et éléments grossiers : 257 tonnes (244 tonnes en 2013) 
La totalité de ces refus a été dirigée vers le centre de stockage  station S.V.O 
qui se situe au Vigeant. 
Ces refus de dégrillage comprennent ceux produits sur la station de la Folie 
mais aussi sur des stations extérieures et postes de relevages situés sur Grand 
Poitiers. Le résultat intègre également les refus de trommel issus du 
dessablage. 
- Sable lavé : 205 tonnes (175 tonnes en 2013) 
Le sable lavé est valorisé en remblai sur le réseau d’assainissement de la 

Communauté d’Agglomération Grand Poitiers. 
 

§ Boues  d’épuration 
8 135 tonnes de boues à 26,3 % de MS (moyenne 2014), soit 2 140 tonnes de 
matières sèches (MS), ont été déshydratées par les filtres presses et valorisées 
en co-compostage avec des déchets verts. Sur la fin de l’année, il y a eu 

production de boues séchées, 2 fosses ont été remplies, ce qui correspond à 
300 tonnes de granulés. 
 

 
 
 

§ Sortie 
L’ensemble des analyses réalisées indique globalement de bonnes 

performances épuratoires, pour l’ensemble des paramètres : DBO5, DCO, NK, 
MES, NGL, NH4 et Pt.  

 Communes  Station

Volume 

annuel 

traité m³

 Débit 

minimum 

m³/j

 Débit 

maximum 

m³/j

Débit 

moyen m³/j

Biard

Buxerolles

Croutelle

Fontaine-le-Comte

Mignaloux Beauvoir

Migné-Auxances

Montamisé

Poitiers

Saint Benoît

Chasseneuil du Poitou Les Ecluselles 617 820 48 6 265 1 697

Total 8 288 544 3 708 53 815 22 713

La Folie 7 670 724 3 660 47 550 21 016

1299



 

 

Consommation d’énergie et de réactifs de la station  de la Folie 

 
§ Electricité 

La consommation électrique s’élève 4 108 377 kWh (- 6,2 % par  
rapport à 2013),  soit un ratio de 536,94 kWh/1000 m³  d’eau  
traitée ou un ratio  de 2,93 kWh/kg DBO5 éliminé. Le coût en 
 électricité pour la station d’épuration est de 372 578 € HT 
  (-1,1  % par rapport à 2013).  

 
§ Gaz naturel 
La consommation du sécheur est faible en 2014. Toutefois,  le  
séchage des boues et le chauffage des bâtiments ont représenté  
une consommation de 907 318 kWh pour un coût de  101 870 € HT  
(+115 % par rapport à 2013). 
Cette forte augmentation s’explique par la remise en route du sécheur,  
et une facture de pénalité de non consommation due au contrat passé  
avec le fournisseur de gaz. 
 

§ Polymère 

Sur l’année 2014, la consommation totale de polymère s’élève à 16 ,3 
tonnes (+8,6 % par rapport à 2013) . Ce poste a engendré une dépense  
de 45 595 € HT (-12,4 % par rapport à 2013). En 2014 , la préparation  
des filtres presses est passée du polymère solide au liquide  ce qui a  
permis de générer cette économie( 9100 kg de polymère en poudre   
et 7200 kg de polymère liquide ). 
 
§ Chlorure ferrique 

Au total, la consommation en chlorure ferrique s’élève à 564 tonnes  
(+ 1 % par rapport à 2013), ce qui génère un coût de 87 420 € HT (- 4,3 % ) 
Le chlorure ferrique est utilisé pour moitié environ en coagulant sur  
la filière boue et pour la moitié restante sur la filière eau en traitement 
physico-chimique du phosphore. 
 
§ Chaux éteinte 

La chaux éteinte est utilisée pour augmenter le pH des boues avant 
floculation.  Une masse totale de  50 tonnes (-25 % par rapport à 2013) a  
été utilisée au cours de l’année pour un coût de 6 400  € HT (+ 1 % par 
rapport à 2013). 
 
 

 

 

 

 

§ Réactifs de désodorisation 

 
Les consommations en sel (3,7 tonnes pour un coût de 851 €), javel (6,24 
tonnes pour un coût de 1 310,40 €), soude (8,24 tonnes pour un coût de 1 
731,66 €), et acide sulfurique (2,39 tonnes pour un coût de 598 €) 
représentent une dépense totale de 4 491,06 € HT (+ 35,6 % par rapport à 
2013). Ces consommations sont engendrées par la désodorisation des 
bâtiments de prétraitement et de traitement des boues de la Folie 
 
 
 

 

 

Synthèse des dépenses pour l’année 2014 : 

  

- Energie (électricité + gaz naturel): 
        474 448 € HT (+ 12% par rapport à 2013) dont 79 % en 
 énergie électrique et  21 % en énergie gaz. 
 
- Réactifs (polymère, chlorure ferrique, javel, soude, chlorure de calcium, 
acide sulfurique, sel et chaux éteinte) 
         143 906 € HT (-6,3 % par rapport à 2013). 
  
Soit un total de 618 354  € HT (+ 7 % par rapport à 2013). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

29 

1300



 

 

La station des Ecluselles 

 
§ Entrée 

Le débit moyen annuel est de 1 697 m³/j ce qui correspond à une  
charge hydraulique de 100 % du débit nominal de dimensionnement.  
70 % des effluents traités sur la station proviennent de la zone 
Technopole/Futuroscope. 
La charge organique moyenne annuelle est en  baisse avec  280 kg  
de DBO5/j (337 kg DBO5/j en 2013) ce qui représente 46 % de  
la capacité nominale de l’usine. 
En 2014, le rapport de biodégradabilité DCO/DBO5 est égal à 3,61 ce qui  
indique une biodégradabilité correcte, représentative d’un effluent urbain 

classique (en 2013, le rapport était de 3,14). 
 
§ Traitement biologique 

Les concentrations de boue des bassins biologiques ont varié entre 1,5 et 
 5,9 g/l, permettant un développement bactérien satisfaisant. 
 
§ Sortie 

Les installations ont permis de respecter les normes de qualité vis-à-vis des 
paramètres DBO5 et DCO et MES. 
Le traitement des matières phosphorées est performant : les objectifs de 
traitement sont respectés, vis-à-vis du rejet comme du rendement. 
Le traitement des matières azotées n’est pas satisfaisant puisque les 

performances requises pour les paramètres ammonium, azote global et  
azote Kjeldahl ne sont pas atteintes. Ces mauvaises performances s’expliquent 

par des  problèmes rencontrés au niveau du nouveau système d’aération.  
 L’aération dans les bassins n’a pu se faire correctement.  
 
§ Boues d’épuration 
606,98 tonnes de boues ont été  produites. Elles sont déshydratées à l’aide 

d’une centrifugeuse. Les siccités obtenues en 2014 sont de l’ordre de 19,9 % 

(en moyenne) de matières sèches (MS). 
La totalité de la production, 120,56 tonnes de MS, est envoyée par camion sur 
le site de compostage de la Communauté de Communes de Val Vert du Clain. 
 

 

 

 

 

 

 

Consommation d’énergie et  de réactifs de la station  des Ecluselles 

 

§ Electricité 

La consommation électrique s’élève à 889 220 kWh (-8,5 % par rapport à 
2013), soit un ratio de 1441 kWh/1000 m³ d’eau traitée (-10,7 % par rapport à 
2013) ou un ratio de  8,99  KWh/kg DBO5 éliminée( +10 % par rapport à 2013). 
La dépense de fonctionnement en électricité pour la station d’épuration des 

Ecluselles s’élève à 81 891  € HT (- 8,5 % par rapport à 2013). 
 
§ Polymère 

Le polymère est utilisé pour la floculation des boues avant déshydratation sur 
centrifugeuse. En raison du passage de la déshydratation sur centrifugeuse, le 
type et la nature du polymère ont été changés. Du polymère liquide est 
maintenant utilisé. 
Sur l’année 2014, la consommation totale de polymère s’élève à 4,8 tonnes  de 
ZETAG 9048 FS . Ce poste a engendré une dépense de   9 696 € HT. 
 
 
§ Chlorure ferrique 

Ce réactif, injecté au niveau dans les deux bassins d’aération, permet de traiter 

la pollution phosphorée. 
Au total, la consommation de ce réactif s’élève à 75 tonnes (idem 2013), ce qui 
génère un coût de 11 625 € HT 
 
Synthèse des dépenses pour l’année 2014 : 
§ Energie (électricité) : 81 891 € HT 
§ Réactifs (polymère et chlorure ferrique) : 21 321 € HT 
 
Soit un total de 103 302 € HT (-8% par rapport à 2013). 
 
 
 
 
 

 
30 

1301



5 - Caractéristiques des effluents pollués  
 
Trois principaux paramètres mesurent les matières polluantes des eaux usées 
domestiques  
  
§ Les matières en suspension (MES)  

Ce sont les matières non dissoutes contenues dans l’eau. Elles comportent à la 

fois des éléments minéraux et organiques. Leur détermination se fait à 105°C 
après évaporation de la partie liquide. Les matières en suspension sont 
exprimées en mg/l ou g/m³. 
  
§ La demande biochimique en oxygène (DBO)  

Elle exprime la quantité de matières organiques biodégradables présentes dans 
l’eau. Plus précisément, ce paramètre mesure la quantité d’oxygène nécessaire 

à la destruction des matières organiques (pollution) grâce aux phénomènes 
d’oxydation par voie aérobie. Pour mesurer ce paramètre, on prend comme 

référence la quantité d’oxygène consommé au bout de 5 jours (DBO5). LA DBO 
est exprimée en mg/l ou g/m³. 
  
§ La demande chimique en oxygène (DCO)  

Elle représente la teneur totale de l’eau en matières oxydables. Ce paramètre 

correspond à la quantité d’oxygène qu’il faut pour oxyder par voie chimique ces 

matières. La DCO est exprimée en mg/l ou g/m³. 
  
§ Les teneurs en azote (N) et en phosphore (P)  

Elles sont également des paramètres importants. Leurs rejets excessifs 
contribuent à l’eutrophisation des lacs et des cours d’eau (prolifération d’algues, 

appauvrissement de la faune et de la flore). Cette fragilité du milieu naturel a 
été prise en compte par la réglementation avec notion de « zone sensible » à 
l’azote et au phosphore. 
L’arrêté préfectoral de la station de la Folie a fixé des concentrations maximales 

à ne pas dépasser (Azote total :  
15 mg/l et Phosphore total : 1 mg/l) ainsi que des rendements minimaux à 
respecter au mieux (Azote total : 80 % et Phosphore total : 90 %). Toutes ces 
valeurs sont à respecter en moyennes annuelles. 
  

31 

L’efficacité des stations de traitement des eaux usées est estimée grâce aux 
rendements épuratoires.  
Les analyses sont effectuées dans le cadre de l’arrêté du 22 juin 2007 relatif 
à « la collecte, au transport et au traitement des eaux usées des 
agglomérations ainsi qu’à la surveillance de leur fonctionnement et de leur 
efficacité … » 
 
Les résultats (en pourcentage), pour chacune des stations et pour chaque 
élément, sont les suivants : 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Les pollutions azotées et phosphorées sont bien traitées sur le site de la 
Folie, alors que les incidents sur le système d’aération n’ont pas permis de 
lutter efficacement contre  les matières azotées sur le site des Ecluselles.  

6 - Efficacité du traitement 
  

1302



 

B -Tarification de l’assainissement et recettes du service 

Présentation des modalités de tarification du service et des frais éventuels 
d’accès, références des délibérations de l’autorité organisatrice du service  
fixant les tarifs de l’assainissement et des autres prestations facturées aux 

abonnés . Le tarif de facturation est unique sur l’ensemble des treize  
communes. 
 

     1- Prix de l’assainissement 
Le prix de l’assainissement est fixé  par le Conseil de la Communauté 

d’Agglomération de Grand Poitiers, au mois de décembre, pour l’année à venir. 
  
Rémunération du service public 
 
La rémunération du service se fait à partir de la redevance assainissement. 
Cette redevance est appliquée de manière identique sur l’ensemble du 

territoire.  
Il n’y a pas de frais d’abonnement au service. 
La redevance assainissement a été fixé à  1,413 € TTC/m³en 2014 . Cela 
représentait une augmentation de 1,15 %. 
 
Taxe modernisation des réseaux 

 

Elle est versée à l’Agence de l’Eau Loire-Bretagne et s’applique aux volumes 

d’assainissement collectés.  
En 2014 : 0,190 € HT par m3   sans changement jusqu’en  2018. 
Le taux de T.V.A. appliqué à l’ensemble de ces coûts est de 10 %. 
Au total, le prix du m³ d’eau assainie  en 2014 par Grand Poitiers  
est  de 1,622 € TTC. 

 
2 - Présentation d'une facture d'assainissement 